

ভাৰত চৰকাৰ
বিধি আৰু ন্যায় মন্ত্ৰালয়



হিন্দু বিবাহ (কার্যবাহীবোৰৰ বিধিমান্যকৰণ) অধিনিয়ম, ১৯৬০
(১৯৬০ ৰ ১৯ নং অধিনিয়ম)
[১ এপ্ৰিল, ১৯৯০ তাৰিখে যথা বিদ্যমান]

The Hindu Marriage (Validation of Proceedings)
Act, 1960
(Act No. 19 of 1960)
[As on the 1st April, 1990]

ভাৰত চৰকাৰৰ হকে, অসম চৰকাৰ (বিধান বিভাগ) ৰ দ্বাৰা প্ৰকাশিত আৰু
অসম চৰকাৰী ছপ্পশালত মুদ্ৰিত, গুৱাহাটী - ২১

পাতন

১ এপ্রিল, ১৯৯০ তারিখে যথা বিদ্যমান হিন্দু বিবাহ (কার্যবাহীবোর্ব বিধিমান্যকরণ) অধিনিয়ম, ১৯৬০ (১৯৬০ব ১৯ নং)ৰ এই সংস্কৰণত এই অধিনিয়মৰ অসমীয়াত প্রাধিকৃত অনুবাদ আছে আৰু এই অসমীয়া অনুবাদ ৭/৯/১৯৯০ তারিখৰ ভাৰতৰ রাজপত্ৰ, অসমীয়াৰণ, ভাগ—৬, অনুভাগ—১, নং ১, খণ্ড ১ৰ পঢ়া ২৪ত প্ৰকাশিত হৈছিল।

প্রাধিকৃত পাঠ (কেন্দ্ৰীয় বিধি) অধিনিয়ম, ১৯৭৩ ৰ ধাৰা ২ৰ খণ্ড (ক)ৰ অধীনত ৰাষ্ট্ৰপতিৰ প্রাধিকাৰাধীনে অসমীয়াত এই প্রাধিকৃত অনুবাদ প্ৰকাশ কৰা হৈছিল আৰু এনেদৰে প্ৰকাশ হোৱাত অসমীয়াত এই অধিনিয়মৰ প্রাধিকৃত পাঠৰূপে গণ্য হৈব।

PREFACE

This edition of the Hindu Marriages (Validation of Proceedings) Act, 1960 (19 of 1960) as on the 1st April, 1990 contains the authorised translation of that Act in Assamese and the same was published in the Gazette of India, Extraordinary, part VI, Section 1, No. 1, Vol. 1 dated 7th September, 1990 on page 24.

This authorised translation in Assamese was published under the Authority of the President under clause (a) of section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication, it became the authoritative texts of the Act in Assamese.

New Delhi
Date 22-10-90

V. S. RAMA DEVI,
Secretary to the Govt. of India.

ହିନ୍ଦୁ ବିବାହ (କାର୍ଯ୍ୟବାହୀବୋରର ବିଧିମାନ୍ୟକରଣ) ଅର୍ଧନିୟମ, ୧୯୬୦

୧୯୬୦ ଚନ୍ଦ୍ର ୧୯ ନଂ

(୧ ଏପ୍ରିଲ, ୧୯୬୦ ତାରିଖେ ସଥା ବିଦ୍ୟମାନ)

[୬ ମେ ୧୯୬୦]

ହିନ୍ଦୁ ବିବାହ ଅର୍ଧନିୟମ, ୧୯୫୫ ର ଅଧୀନିତ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କିଛିମାନ
କାର୍ଯ୍ୟବାହୀ ବିଧିମାନ୍ୟ କରଣାର୍ଥେ ଏକ ଅର୍ଧନିୟମ ।

ଭାରତ ଗନ୍ଧାଜ୍ୟର ଏକାଦଶ ବର୍ଷତ ନିର୍ମଳିତ ମତେ ଅର୍ଧନିୟମିତ
ହେଲା :

ସଂକଷିପ୍ତ ନାମ ଆବଶ୍ୟକ
ବିସ୍ତାର ।

୧। (୧) ଏଇ ଅର୍ଧନିୟମର ନାମ ହିନ୍ଦୁ ବିବାହ (କାର୍ଯ୍ୟବାହୀବୋର ବିଧିମାନ୍ୟ-
କରଣ) ଅର୍ଧନିୟମ, ୧୯୬୦ ।

(୨) ଇହାର ବିସ୍ତାର ଜମ୍ମୁ ଆବଶ୍ୟକ କାଶମୀର ବାଜ୍ୟର ବାହିରେ ସମ୍ପଦ
ଭାରତଲୈକେ ହେ ।

୧୯୫୫ ଚନ୍ଦ୍ର ୨୫ ନଂ
ଅର୍ଧନିୟମର ଅଧୀନିତ
କିଛିମାନ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ
ଆଦାଲତର କାର୍ଯ୍ୟବାହୀ-
ବୋରର ବୈଧକରଣ ।

୨। (୧) ଏଇ ଅର୍ଧନିୟମର ପ୍ରାବନ୍ତଗର ଆଗତେ ଉପଧାରୀ (୨)ତ ଉଲ୍ଲିଖିତ
ଆଦାଲତ ସମ୍ମହେ ଯିକୋନୋ ହିନ୍ଦୁ ବିବାହ ଅର୍ଧନିୟମ, ୧୯୫୫ ର ଅଧୀନେ
ଅଧିକାରିତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ବା ତାତ୍ପର୍ୟତଭାବେ ପ୍ରୟୋଗ କରି କବା କାର୍ଯ୍ୟବାହୀ
ଆବଶ୍ୟକ ତାବୁ ହେଲୁଥିଲୁ ସମ୍ମହେ ଯି କୋନୋ ଆଦାଲତର ଯି କୋନୋ ବ୍ୟା
ଡିକ୍ରି ବା ହେଲୁଥିଲୁ ସହେତୁ ଆବଶ୍ୟକ ସିଦ୍ଧ ବୁଲି ପରିଗଣିତ
ହେବ ଯେଣିବା ତେଣେ ଅଧିକାରିତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ବା ତାତ୍ପର୍ୟତ ଭାବେ ପ୍ରୟୋଗ
କଲା ଆଦାଲତଥିଲା ଉକ୍ତ ଅର୍ଧନିୟମର ଅର୍ଥର ଭିତରର ଜିଲ୍ଲା ଆଦାଲତରେ ଆଇଲା ।

(୨) ଉପଧାରୀ (୧)ତ ଉଲ୍ଲିଖିତ ଆଦାଲତ ସମ୍ମହ ହ'ଲ ନିର୍ମଳିତ
ସମ୍ମହ : ।

ଓପରିଷଜଜ, ଓପରିଷ ଜିଲ୍ଲା ଜଜ, ସର୍ଟୀଯା ଜିଲ୍ଲା ଜଜ, ସହକାରୀ
ଜଜ ଆଦାଲତ ଆବଶ୍ୟକ ନାମେରେ ଅର୍ଭାହିତ ନହେଲା, ଖିତାପତ ନିମ୍ନ ଜଜର
ଆଦାଲତର ଅଧୟହ ନୋହୋରା ଯି କୋନୋ ଆଦାଲତ ।